[Heßler]

abbatia nostra egs. **b de rebus:** **a in univ.:** WILLIB. Bonif. 7 p.40,3 cum ... Carolum et Pippini roboratum est imperium, tunc ... relegionis christiana -tum est testamentum (cf. l.15). ANNAL. Xant. a.814 venerunt illic ... legati ... ad pacem -andam (WIDUK. gest. 1,17. al.). ADAM gest. 2,25 p.83,8 regnum suum sanctitate et iustitia -ans rex. al. **B tutum reddere, servare - sichern, erhalten:** FORM. Wisig. 5 propter -andam ingenuitatem vestram. DIPL. Heinr. IV. 101 nobis ... suum (sc. archiepiscopi) ... fidele -antes servicium. al. **impers.:** TRAD. Frising. 607^a p.520,24 (a. 834) ut firmior -tum permaneat de beneficio accepto. **absol.** i. q. statum rei publicae ordinare - *Ordnung herstellen:* THIETM. chron. 6,9 Alemanniae fines ... ad regendum et -andum invadit rex. **γ (firmiter) instituere - (fest) einrichten, etablieren:** WILLIB. Bonif. 7 p.39,1 -to christianitatis ordine (cf. l.3). SIDO ad Gozw. p.242,30 ut ... factum tanta antiquitate -tum evacuare conetur. **3 eccl. et theol.:** *a de angelis in bono (malo: l.24sq.) stabiendi:* **a in univ.:** ALBERT. M. summ. theol. II 4,18,4 p.246^b,27 nihil ... adiutum est gratiae, qua converterentur et -rentur angeli boni. 4,19 p.250^b,9. ibid. al. **B obligare, constringere - festlegen, fixieren:** ALBERT. M. sent. 2,5,6 p.118^b,44 licet ... -verit Deus in se bonum angelum, ut malum velle non possit, tamen egs. v. et p.1327,66. **adde:** ALBERT. M. sent. 2,7,4 p. 146^b,14sq. sicut voluntas -ta est in malo, ita ratio debet esse -ta in falso. **b de hominibus in fide, gratia roborandis:** **a in univ.:** BEDA hist. eccl. 2,9 p.98,16 Paulinus, qui ... eam (*Aedilbergam*) ... et comites eius, ne paganorum possent societate pollui, ... et exhortatione et sacramentorum ... celebratione -ret. WILLIB. Bonif. 6 p.30,20 Hessorum iam multi catholica fide subditi ac ... spiritus gratia -ti (cf. HEINR. LETT. chron. 16,4 p.111,11 ut ... in fide Christi ... eos -et). PASS. Flor. 5 Domine, ... in spiritum sanctum tuum -a me. al. v. et p.1331,33. **remissius:** THEGAN. Ludow. 7 ut ei sacramenta ... tribueret, ut exitum suum -ret. **B spectat ad eucharistiam ministrandam:** ORDO Rom. 1,111 archidiaconus ... tradit calicem subdiacono ..., qui tradit ei pugillarem, cum quo -at populum (*item de communione calicis*: 1,115 fundendo vinum in gemellionibus, unde -antur populi. 9,43 sic per ordinem unus presbyter alteri tribuat calicem, donec omnes -et. ibid. al.). CAPIT. reg. Franc. 125 p.247,16 cur corpore et sanguine dominico -atrus *catechumenos* (AMALAR. bapt. 47). HRABAN. epist. 40 p.478,30 convocatos ... baptismate Christi ablucere sacramentis divinis -are et in fidei veritate corroborare. ALBERT. M. sacram. 65 p.45,68 aliter -at panis cor hominis et aliter confirmatio. al. v. et p.1358,40. **absol.** i. q. *communionem calicis accipere - den Kelch empfangen:* ORDO Rom. 9,44 post illos diaconos (i. diaconi) communicent et -ent. 9,45 clerici communionem ab episcopo accipiat et a diacono -et. ibid. al. **γ chrismate signare - firmen** (cf. GLOSS. III 418,19 St.-S. -are firmen): CONC. Merov. p.148,9 altaria benedicere, infantes -are (ALTFR. Liutg. 1,26. cf. GREG. VII. registr. 1,77 p.110,24 pueros). FORM. Senon. II 17 -are aut baptizare (cf. THIETM. chron. 4,18 antistes, qui me baptizavit atque -vit. al.). RITUALE Rhenaug. 57 (Spicil. Friburg. V. 1959) pontifex facit crux de crismate in frontibus singulorum dicens: 'o et signo te egs.' (cf. ALBERT. M. sent. 4,7,2 p.151^a,15). ALBERT. M. sacram. 66 p.46,15 sacerdos non potest -are. al. **B benedicere - segnen:** VITA Boniti 13 (MGMer. VI p.126,4) duo demoniaci ... eum, ut eis -andi gratia manus inponeret, deprecati sunt. **huc spectare vid.:** NIVARD. Ysengr. 2,143 -are ferat? **c de fide, gratia roboranda:** HRABAN. carm. 39,55,2 -verat fidem rudem tum comitum Christus. GERH. August. Udalr. I 16 p.405,52 ut cum eius fide perfecta caeteris plurimis fides -retur. al. **adde de gratia baptismali:** WALAHFR. exord. 27 p.509,22 cum primis gratiae temporibus impositione manuum baptismata -ari soleret ..., quae confirmatio et tunc ad primos ecclesiae pastores pertinuit.

II **spectat ad stabilitatem dictis, scriptis sim. factam i. q. affirmare, sancire - bekräftigen, bestätigen** (cf. GLOSS. IV 137,3 St.-S. -at gefestinet): **A de auctore sui ipsius negotio**

tium voto, manu imposita, charta, per testes corroborante: **1 strictius:** **a in univ.:** **a spectat ad donationes sim.:** LEX Baiuv. 1,1 quicquid donaverit ..., hoc per epistolam -et propria manu sua ipse et testes adhibeat (*de re v. H. Fich-tenau, op. cit. p.60sqq.*). TRAD. Scheftl. 1^a me ipsum et, quicquid habui, ad ipsam ecclesiam tradidi et firmiter in omnibus -vi. TRAD. Frising. 31 p.59,31 totum ... tradidimus et cum testibus -virus ad ... domum sancti Corbiniani (Cod. Odalb. 17 t. subscriptis. al.). 333^b p.284,36 hoc negotium peractum atque -tum. DIPL. Loth. I. 12 p.77,32 (ed. Th. Schieffer. 1966) concessimus atque per hoc ... preceptum -virus (cf. THIETM. chron. 1,21 quantum ad victus *sanc-timonialium* ... suppetebat, ex sua proprietate ... concessit et scriptis -vit *regina*). DIPL. Karlom. (II.) 5 p.291,39 cellula ... in ius et potestatem ... loci sollemniter transfundimus, -amus, roboramus et stabilimus (cf. CHART. episc. Halb. 200 p.170,24 commutationem clavibus celi -amus, testimonio Christi ... roboramus). **saepe. actu sollemnitatis expresso:** TRAD. Frising. 358 p.306,30 (a.816) totum ... tradiderunt et eo die investitura ... datum wadium -verunt (TRAD. Corp. A 231 p.288,1 [ed. K. A. Eckhardt. 1970]). Cod. Lauresh. 56 Reginbodo ... nobis ... per traditionem coram multorum presentia -vit, quatinus ... habeamus potestatem egs. 143 p.425,22 primum -ta est *commutatio* coram fratribus in capitulo, deinde ... coram advocate ... in placito. TRAD. Scheftl. 395. CHART. Wism. A 448 (ed. F. Techens, Das älteste Wismarsche Stadtbuch. 1912) quod -tum est in consistorio coram consulibus. al. v. et p.1368,57. **B spectat ad pacta, statuta:** EDICT. Roth. 386 per gairethinx ... -antes, 30 ut sit haec lex firma. POETA Saxo 2,272 deditiois -ans foedus (cf. ADAM gest. 3,18 ad -andum pactum federis). TRANSL. Marci in Aug. 5 amicitiam. HERM. AUGIENS. chron. a. 1043 Heinricus rex ... pacem ... efficiens per edictum -vit. BERTH. (?) annal. a. 1077 p.293,11 a legatis apostolicis praecptum ... datum et -tum est, ne egs. CHART. civ. Halb. 4 iura et statuta civilia, que antecessores nostri (sc. episcopi) ... 35 ipsis (*civibus*) verbo tantum -antes tradiderunt egs. HEINR. LETT. chron. 16,3 p.105,11 Lyvones et Letti ... gladiorum calcatione coniurationem ... -verunt. al. **γ spectat ad servorum manumissionem:** FORM. Wisig. 5 quod ... iuratione -amus (cf. U. Nonn., ArchDipl. 18. 1972. p.104sqq.). Edict. Roth. 224 qui fulcreef et a se extraneum ... facere voluerit *servum*, sic debit facere: tradat eum prius in manu alteri homines et per gairthinx ipsum -it (-et var. l.; de re v. 40 Brunner, Rechtsgesch. I. p.144⁵¹). **b c. colore quodam:** **a fidem facere, subscribere - beglaubigen, unterfertigen:** LEG. Wisig. 5,2,7 maritus ... scriptura manus sue suscriptione vel signo -et (6,1,6 epistulam tres testes ... signis aut suscriptionibus simul cum ipso -ent. CAPIT. reg. Franc. 202,5). FORM. Senon. II 15 impressione sigilli nostri eam (*litteram*) -vimus (CHART. Raitenh. 14^b p.18,23 cartam per s. nostri impressionem -amus. al. cf. VITA Bonif. II 13 sub impressione cyrographi). DIPL. Karoli III. 7 praeceptum ... propria ... manu -antes (DIPL. Otton. I. 120. DIPL. Conr. II. 170 p.228,3 -antes atque corroborantes. al. cf. DIPL. Heinr. III. 318 p.436,44 ego ... imperator ... -vi). **B asseverare, polliceri, vorvere, promittere - versichern, versprechen, geloben, zusichern:** LEG. Wisig. 8,2,1 p.319,16 coram testibus iuriurandi interpositione -et se non amplius postulare egs. (Wipo gest. 29 p.47,18 licet regnum Burgundiae Chuonrado imperatori ... a Ruodolfo rege ... per iuriurandum iam dum -tum esset. TRAD. Scheftl. 243 fidem dederunt et ipsam se servaturos iureirando -verunt *venditores*. al.). THEGAN. Ludow. 42 cum iuramento -antes, ut egs. (CHART. Babenb. 65 109,12 ut xxiv civium ... i. -ent, quod egs. al.). WIDUK. gest. 3,76 fidem pollicentes et operam suam contra omnes adversarios sacramentis militaribus -antes (THIETM. chron. 5,33 ob -tam s. gratiam. al. cf. ARNOLD. LUB. chron. 5,23 p.201,4 episcopo sacramentaliter -ante non nisi pro quiete ecclesie se, quod factum erat, fecisse). al. **iurare - beschwören:** WALAHFR. Mamm. 11,5 per nomen -o Dei patris omnia. **γ pacisci, (pacem) facere - vereinbaren, (Frieden)**

[Heßler]

schließen: CAPIT. reg. Franc. 244,2 illa, quae . . . inter nos (*sc. reges*) -ta fuerunt. WIPO gest. 21 -ta inter eos pace (BERTH. [?] annal. a. 1078 p. 312,22): TRAD. Teg. 188 eo pacto coram multis -to, ut *eis. al.* 2 *latius*: a de datione: a per chartam (*testibus adhibitis*) tradere, litteris firmare - urkundlich (*vor Zeugen*) übertragen, verbriefen: TRAD. Weiss. 196 (ed. A. Doll. 1979; a. 717) ut res meas . . . ad monasterium . . . -are deberem. TRAD. Frising. 9b. DONAT. Trud. 10 (MGMer. VI p. 283,24) -vit . . . hereditatem suam in possessionem sancto Stephano . . . perpetua traditione sub cartarum descriptione subnixa. FORM. Augiens. B 38 aliquid de rebus nostris in concambio -are (*cf.* TRAD. Ratisb. 72 p. 67,14 ut aliquas res . . . inter se -rent. 168). FORM. Turon. 14 ut aliquid . . . per hunc titulum libelli dotis . . . tibi -are deberem. VITA Corb. 19 cum . . . testibus hoc illi -verunt . . . in proprietatem. BERTH. (?) annal. a. 1075 p. 281,24 monasterium in servitium Dei abbatii Willhelmo . . . legittime -bant. CHART. Bund. 571 p. 69,11 per hanc cartam . . . -o et concedo et offero et iudico tibi . . . totam decimam. *al.* de feodo per signum tradito: ANNAL. Rom. p. 477,9 prefecturam per aquilam -vit . . . prefecto *imperator*. **β** praebere - gewähren: TRAD. Teg. 300 (a. 1157/63) mancipiis . . . hanc legem -vimus, ut *eis.* **b** de foederatione, obligatione: a refl. i. q. se obligare - sich verpflichten: CAPIT. reg. Franc. 268 p. 294,12 ut pro talibus necessitatibus . . . nos invicem -remus . . ., ut *eis.* (274,1 contrarii nostri se i. -verunt ad nostram contrarietatem *eis.*). 243,1 p. 159,39 sacramento . . . de praestando alterutrum adiutorio nos -vimus. **se confederare - sich zusammenschließen:** BRUNO MAGD. bell. 87 principes . . . iuramentis et obsidibus invicem datis in unum se -ant. **β** pignori dare - als Sicherheit stellen: TRAD. Ror. 99 (QuellErörBayerGesch. N. F. XXI. 1966; a. 1183/89) -tum est . . . ecclesie prebito fidei sacramento tantudem prediorum . . . usque ad persolutam . . . pecuniam. **c de constitutione, consilio:** a decernere, constituere, diuidicare - beschließen, festsetzen, bestimmen, entscheiden: CONC. Karol. 3⁸ p. 12,1 sic -verunt *episcopi*, qualiter . . . subter declarantur. 16⁸ p. 105,6 ut canonica auctoritas -at et spiritualis concordia declarat. p. 105,8 ab universis uno ore -to, ut *eis.* THIETM. chron. 6,62 p. 352,13 his tunc -tis. BERTH. (?) annal. a. 1076 p. 284,23 quasi sententialiter. CONST. I 220 validam expeditionem nostram indiximus et -vimus (*sc. imperator*). CHART. Bund. 578 ego . . . iudico et per hoc meum iudicatum -o, ut *eis.* **β** regulam facere - zur Regel machen, festlegen: ERMENR. ad Grim. 13 p. 547,35 cum eo (*Consentio*) volunt -are contradicentes nostri, ut . . . stridulum sonum reddamus. **γ** sibi proponere - sich vornehmen: VITA Norb. I 10 p. 680,53 Norbertus . . . -vit in animo suo non gustare cibum, donec puella sanaretur.

B de testibus, argumentatoribus, iuratoribus, fideiussoribus: 1 strictius: a in univ.: LEX Ribv. 69,1 cum dextera armata . . . sacramentum . . . -are (adfirmare var. 1.) studeat. LEX Baiuv. 17,3 testis testificet, sicut scit . . ., et hoc per sacramentum -et (*cf.* TRAD. Frising. 8 p. 35,28 ad -andam et testificandam traditionem. 295 haec nomina monachorum, qui aliorum verba -verunt). THIETM. chron. 6,76 cui (*sorori*) haec omnia profitenti et digito . . . -anti . . . respondit archiepiscopus. TRAD. Michaelb. 81 ad -andam huius rei scientiam. TRAD. Scheftl. 145 hoc testimonio multorum -tum est. *al.* **adde:** ARBEO Emm. 2 p. 29,27 quod ore praedicabat, exemplo -bat. **expressius i. q. sanciri iubere - bestätigen lassen:** TRAD. Frising. 1281 (a. 977/81) de proprietate, quam regio dono accepit comes et iuste ac legitime secundum Baioaricam legem (*sc. 16,15*) Radaspensi colloquio sibi in proprium -vit. **b c. colore quodam:** a testificari - bezeugen: DIPL. Arnulfi 76 p. 114,39 qui . . . finibus circumductis et populis -antibus neverunt se iniuste ibidem sedere. **β** testimonio esse - als Zeugnis dienen: VITA Goar. 7 p. 418,1 postea episcopo auctoritas ipso homine de illo nutricario -bat. FORM. Senon. I 2 ratio . . . exposcit, ut inter emitore et vinditore scripture -at. **γ probare, comprobare - beweisen, erhärten:** LEG. Wisig. 2,5,17 p. 117,5 per

quarum (*scripturarum*) similitudinem scripturam, quam profert, veram esse -et (*cf.* CAPIT. reg. Franc. 104,7 cum duabus aliis cartis . . . suam cartam . . . veracem et legitimam esse -et). TRAD. Frising. 183 p. 174,25 cum vii sacramentales . . . 5 -tum fuit, quod *eis.* RADBERT. corp. Dom. 1 l. 135 (Corp. Christ. Cont. Mediaev. XVI. 1969) alia . . . Christi miracula hoc unum passionis -at sacramentum. *al.* 2 *latius i. q. asserere, declarare, dicere - behaupten, erklären, sagen:* BEADA hist. eccl. 3,25 p. 181,16 -antibus eis, qui . . . de Galliis ad venerant, quod *eis.* CONC. Karol. 23 p. 204,1 hereticus . . . 10 -ans . . . Christum nequaquam filium Dei adoptivum esse. CAND. FULD. Egil. I 19 quidam . . . contra plagam occidentalem satius poni claustrum -ant. ADAM gest. 2,35 haec aliqui apud Ripam gesta -ant. HEINR. LETT. chron. 20,3 liberos eos 15 (*Ugaunenses*) . . . esse -bant fratres militiae.

C de approbatoribus: 1 obi. homines (*praecipue ad honores designati, electi*): a publ. et iur.: a obi. reges (dux: l.27): UR SIN. Leod. 5 (MGMer. V p. 327,15) Childericum . . . elegit quidam pars Francorum . . .; rex vero Childericus 20 -tus in regno *eis.* (BRUNO MAGD. bell. 93 cum . . . maiores et mediocres convenient regemque, sicut a principibus erat electus, unanimiter i. r. -assent. *cf.* ANNAL. Pegav. a. 1138). BERTH. (?) annal. a. 1079 p. 319,41 filium . . . illius (*regis Roudolfi*), cui iam parvulo adhuc ducatus Alemanniae . . . 25 delegatus est, dux Welfo cum nonnullis senioribus . . . communi . . . suffragio et laudamento dominum sibi et ducem nunc denuo -verunt. **de unctione, sanctione apostolica:** ANNAL. regni Franc. a. 754 Stephanus -vit Pippinum unctione sancta in regem. BERTH. (?) annal. a. 1077 p. 303,5 Roudolfum . . . auctoritate apostolica in regnum -vit (*cf.* BER-NOLD. CONST. chron. a. 1080 p. 436,28 in regia dignitate). ANNAL. Disib. a. 1125 legati pro -ando rege Romanummittuntur. *al.* **β obi. magistratus, officiales sim.:** CONST. I 174,6 (a. 1158) venturi . . . consules a populo eligantur et ab ipso imperatore -entur. COD. Wang. Trident. 28 p. 77,2 ego Oliverius, sacri palacii notarius et a . . . Friderico imperatore -tus, interfui. *v. et p. 1329,72.* **γ obi. litigantes victores:** CHART. Friburg. 81 (a. 1245/47) nos (*sc. iudex*) eos auctoritate nobis commissa in possessione sua -vimus. **b eccl. et 30 canon. (de re v. Feine, Rechtsgesch. 3 1955. p. 302,336):** a obi. *episcopi* (*cf.* R. L. Benson, The Bishop-Elect. 1968. p. 90sgg.): CHART. episc. Hild. I 643 (a. 1210/16) Gerhardus . . . Osnaburgensis episcopus in Bremensem archiepiscopum -tus. CHART. episc. Halb. 886 Ludolfus . . . electus et in 35 episcopum -tus (CHART. episc. Hild. III 39 p. 16,33 e. tus). SALIMB. chron. p. 176,4. *al.* **adde:** OTTO FRISING. gest. 2 capit. p. 99,35 Gwicmannus in episcopatu -tus est. **β obi. presbyteri, praelati:** TRAD. Frising. 143^b (a. 791/93) -tus et ordinatus erat presbyter auctoritate canonice (*sic?*). DIPL. 40 Conr. III. 188 p. 341,15 (ed. F. Hausmann. 1969) qui (*spiritualis pater*) ab omnibus fratribus et sororibus canonice electus et a pontifice Magontiensi approbatus et -tus *eis.* CHART. Bund. 649 p. 144,20 quod . . . episcopus teneat personam idoneam presentatam per capitulum . . . recipere et -are in dictis ecclesiis (*cf.* CHART. Gosl. I 614 p. 570,38 Eilardum abbatem ad presentationem capituli . . . -vit archiepiscopus). CHART. ord. Teut. (Thur.) 299 p. 246,1 prepositus -tus. **2 obi. res:** a spectat ad renovationem: a obi. chartae, diplomata: DIPL. Karlom. (II.) 28 -amus et corroboramus tam 45 preceptum regum . . . quam vel ipsam plebem . . . ad partem monasterii (DIPL. Otton. I. 245^a p. 350,8 ut eadem precepta . . . per nostre confirmationis preceptum in prefatum . . . locum -remus. *al.*) COD. Lauresh. 44 p. 326,21 imperator . . . exemplo antecessorum . . . privilegium libertatis . . . monasterio . . . -vit. **adde:** DIPL. Ludow. Germ. 20 praedecessorum . . . pie facta. **β obi. bona, iura:** FORM. Marculfi 1,31 (ed. A. Uddholm. 1962) regales clemencia in illis conlata munera vel proprietate parentum -are deliberat, quos *eis.* DIPL. Merov. I 82 hoc ibydem dinuo vise fuernus concessissae vel -ase (*cf.* DIPL. Otton. I. 338 p. 461,26 concedimus et -amus. CHART. Raitenh. 34 p. 35,8 [epist. papae] cum fratribus . . . a . . . predecessoribus nostris concessum sit et a no-

bis ipsis postmodum -tum, ut *egs.*). ANNAL. regni Franc. a. 756 magis magisque de iustitiis sancti Petri -vit *Pippinus*. DIPL. Heinr. II. 279 p. 330,20 quatinus . . . omnes res . . . praeceptio confirmationis . . . corroborare et -ari dignaremus (THIETM. chron. 8,14). DIPL. Heinr. III. 62 precipiendo -amus et -ando precipimus, ut *egs.* CHART. Babenb. 93 factum . . . renovando -are. CHART. Carinth. IV 1960 donationem . . . -ivimus (*A.* *saepe*, *absol.*: AGNELL. lib. pont. 118 p. 356, ille (*episcopus*) . . . simulabat omnes cedulas et ait . . .: 'ite modo, ut mecum volutem, qualiter cun-em.' γ obi. statuta sim.: CONC. Karol. 14 p. 89,21 papa . . . praedecessoris sui . . . concilium -ans atque amplectens *egs.* DIPL. Ludow. Germ. 13 p. 15,39 avus . . . atque . . . genitor noster eandem constitutionem . . . oraculis suis -verunt (*cf.* REGINO chron. a. 813 constitutiones, quae in singulis *conciliis* factae sunt, ab imperatore -tae sunt). **b spectat ad assensum:** a in univ.: TRAD. Frising. 298 p. 258,2 (a. 811) si . . . imperatoris esset voluntas hoc *concambium* . . . suo -are praeceptio (*item de assensu imperatoris, regis*: DIPL. Ludow. Germ. 21 si . . . ea, quae fideles . . . inter se commutaverint, nostris com-amus aedictis. COD. Lauresh. 134 p. 408,32 banno et sigilli . . . munitione. RAHEW. gest. 3,25 electionem . . . ratihabitione -are. *al.*) 397^c p. 338,25 ut ipsum (*sc. liberti*) traditionem Keyla et Audulfus . . . -are debuissent. RIMB. Anscar. 13 p. 35,2 hanc rationem . . . papae . . . intimari fecit -andam (*item de assensu papae*: BRUNO MAGD. bell. 104 electionem novi regis consensu suo -verat. OTTO FRISING. gest. 1,51 Petrus *Abailardus* dampnationem sui dogmati a Romana aecclisia -tam cognoscens *egs.*) BERTH. (?) annal. a. 1078 p. 310,44 omnes domino apostolico inobedientes . . . anathematizatos . . . -bant *principes Saxonum*. BERNOLD. CONST. chron. a. 1084 p. 440,46 quae (*treuvae*) . . . in toto . . . regno . . . tae sunt. TRAD. Patav. 120 episcopo . . . traditionem banno suo -ante (*item de assensu episcopi*: TRAD. Salisb. II 51^a. *al.*) . . . de chartae recognitione ut vid.: COD. Lauresh. 433 (a. 779) ego Grimarius . . . scripsi, ego Heilradus -vi et manumisi. **b ratum habere, laudare, consentire, assentire - genehmigen, billigen, gutheißen, zustimmen**: TRAD. Frising. 12 p. 40,16 (a. 758/63) actum est hoc . . . coram Tassiloni duce ipso -ante (BREV. NOTIT. p. A6,29 hec omnia . . . ibidem -vit *Theodbertus dux. al. in hac regione*). 23 p. 51,42 hereditatem . . . coram omni clero seu parentibus meis -antibus . . . tradidi (*item de assensu propinquorum*: CHART. Rhen. inf. I 6 signum . . . coniugi eius [*sc. traditoris*] consentientis et -antis. CHART. Tirol. notar. I 608 filius . . . laudavit et -vit locacionem. *al.*) CHART. Westph. II 424 iudicali sentencia . . . ministerialium meorum cor-tum (*sic?*) est. CHART. Tirol. notar. I 86^b monachi . . . -verunt . . . vendicionem. 962 p. 492,27 hoc laudum ibi per milites et burgenses -tum fuit. *al.* de *acclamatione*: GERH. AUGUST. Udalr. I 28 p. 416,23 haec electio . . . sonantibus campanis ab omnibus -batur. γ *asciscere, acceptare - anerkennen, annehmen*: BERTH. (?) annal. a. 1077 p. 289,39 conditiones. TRAD. Salisb. I 83 quod ita -tum est per manus servitorum sancti Petri (*cf.* CHART. Mog. A I 502 tradicionem . . . stipulata manu -vit abbas). CHART. Tirol. notar. I 500 -are hoc compromissum. **b spectat ad usum nummorum**: CHART. Rhen. med. II app. 15 p. 399,42 (c. 1220) ut . . . novi denarii -entur et stabiliantur. **b ratum esse iubere - in Kraft setzen**: CONC. Karol. 10,5 ut manus vestrae (*sc. ducis*) decretus -etur, ut *egs.*